ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1598/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí, com cópia à CODETRAN, solicitando para que sejam realizados estudos no sentido de se
implementar uma lombada física, na Rua Gregório Chaves, Bairro Fazenda, neste Município.

JUSTIFICATIVA:

O presente  pedido  justifica-se,  tendo em vista  a  grande movimentação de  veículos  em alta
velocidade,  em razão do tráfego em alta velocidade, os motoristas não conseguem contornar a
curva e acabam colidindo no muro das residências,  ocasionando  riscos para a integridade
física das pessoas que residem na referida Rua.
Desse modo denota-se, que a instalação de uma lombada física irá reduzir a velocidade dos
veículos e consequentemente proporcionará mais segurança para a comunidade.
Tal  fato  pode  ser  observado  conforme  as  fotos  anexadas  na  presente  indicação,  assim,  os
moradores  solicitam  urgentemente  que  sejam  tomadas  providências  para  evitar  prejuízos
maiores.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE ABRIL DE 2017

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB